ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 32/2024

Senhor Presidente:

                                 O (A) Vereador(a) Mirim que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requer envio de ofício ao Prefeito Municipal com cópia para a Secretaria Municipal de
Educação com os seguintes questionamentos: Há alguma forma para reduzir o uso de pods e vapers
nas escolas? Há algum planejamento para campanhas de conscientização sobre os riscos do uso de
pods e vapers? É possível realizar palestras sobre o assunto para estudantes e comunidade em geral?
Qual ação é tomada para impedir a entrada desses itens em ambientes escolares?

JUSTIFICATIVA:

O uso de pods e vapers tem se tornando um problema social. Em Itajaí não é diferente. Os riscos desses
itens para saúde ainda não são totalmente conhecidos, mas já se sabe que são tão ou mais prejudiciais
do que os cigarros. Diante disso, é preciso políticas públicas para combater o uso de pods e vapers,
principalmente por  jovens.  As escolas são ambientes propícios para conscientização e promoção da
saúde  e  como  tais  não  são  compatíveis  com  uso  pods  e  vapers.  O  requerimento  visa  buscar
informações e chamar a atenção para esses itens viciantes cada vez mais populares entre os jovens.

SALA DAS SESSÕES, EM 07 DE NOVEMBRO DE 2024

LUIS GUSTAVO EVARISTO PEREIRA
VEREADOR - João Paulo II